ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

EDITAL Nº 001/2024 – OCUPAÇÃO DO THEATRO TREZE DE MAIO

ETAPA DE SELEÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR

A Secretaria  de  Município  de  Cultura,  conforme  os  critérios  estabelecidos  no  item  6.5  do Edital  nº  001/2024  –
OCUPAÇÃO DO THEATRO TREZE DE MAIO, TORNA PÚBLICO o resultado PRELIMINAR da SELEÇÃO FINAL.

No caso de algum proponente entender que há algum equívoco na planilha referente ao registro e/ou soma nas notas
atribuídas ao seu projeto, poderá entrar com recurso, através do preenchimento e envio do formulário modelo em anexo, até as
23h59 do dia 12 de abril para o e-mail ocupacaotheatro@gmail.com.

A interposição de recurso é  exclusivamente para a situação mencionada no parágrafo anterior, a decisão da Comissão
Julgadora é soberana e dela NÃO cabe recurso.

1)     PROJETOS     SELECIONADOS     POR ORDEM DE PONTUAÇÃO  :

TÍTULO DO PROJETO ÁREA(S) PROPONENTE Avaliador
1

Avaliador
2

Avaliador
3

Avaliador
4

NOTA DE
DESCARTE

MAIS
BAIXA

NOTA DE
DESCARTE

MAIS
ALTA

NOTA
FINAL

1º Espetáculo APATIA
*Cota LGBTQIA+

Dança Júlia Urach 150 150 130 148 130 150 298

2º Tudo a Seu Tempo
*Cota preto/pardo

Música Núcleo Repercussão
Produções Artísticas

150 146 137 150 137 150 296

mailto:maribbaratto@gmail.com
mailto:ocupacaotheatro@gmail.com

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

3º Sentinela Pelo Mundo Dança/
tradição e
folclore

CTG Sentinela da
Querência

150 149 100 145 100 150 294

4º Carmen: amor, libertad y partida Dança Beatriz Fonseca Isaia 150 138 142 149 138 150 291
5º Corpoesia - 2a Mostra De Dança

Orquestrando Arte
Dança/artes
transversais

Associação Orquestrando
Arte

150 149 132 142 132 150 291

6º Quando o riso bate na porta Teatro/circo Gabriele Dors Schillo 145 150 135 145 135 150 290
7º Espetáculo da Consciência Negra

(COMPIR)
*Cota preto/pardo

Cultura
popular/dança

e música

João Heitor Silva Macedo 145 150 102 144 102 150 289

8º Vaga Carne
*Cota preto/pardo

Teatro Victória Pinto Leal 145 148 144 135 135 148 289

9º Hecatombe
*Cota LGBTQIA+

Teatro Dionatan Daniel da Rosa 145 150 127 141 127 150 286

10º Apenas Mais Um Ano Novo Teatro Silvana Baggio Ávila 145 138 140 149 138 149 285
11º Cia Diácono

*Cota preto/pardo
Dança/cultura

popular
Máilon Rodrigues Marques 145 139 136 146 136 146 284

12º MAREAR – 5 ANOS | Paola Matos e
Ricardo Borges

Musica Paola Matos 143 148 141 107 107 148 284

13º Música do Monte Música Erick Frederico Corrêa
Castro

143 145 141 97 97 145 284

14º Humanacarne Teatro Rafaella Menezes Ferrão 140 145 113 143 113 145 283
15º O Livro Roxo: Fragmentos

*Cota LGBTQIA+
Dança Elisa Diniz de Oliveira

Giacomelli
150 135 146 135 135 150 281

16º O Samba é meu dom – Estevan Pereira Música Estevan Pereira de Souza 143 140 141 133 133 143 281

mailto:janeandiarasoares@bol.com.br
mailto:maribbaratto@gmail.com
mailto:tefiago_@hotmail.com
mailto:janeandiarasoares@bol.com.br
mailto:wojica@terra.com.br
mailto:wojica@terra.com.br
mailto:greice.morati@gmail.com
mailto:greice.morati@gmail.com
mailto:maribbaratto@gmail.com
mailto:maribbaratto@gmail.com
mailto:maribbaratto@gmail.com

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

17º Encontros – A Arte Em Movimento Dança Vitor Marcos de Freitas
Escobar

145 148 135 133 133 148 280

18º Igor Tadielo & Ronison Borba –
Acordeon e Voz

Música Igor Tadielo Cezar LTDA 137 150 142 138 137 150 280

19º Duo Nüske – Deltregia | Recital De
Música Brasileira Para Fagote E Piano

Música Glaubert Gleizes Faber
Nüske

145 147 113 134 113 147 279

20º Lola
*Cota LGBTQIA+

Teatro Helquer Paez 140 149 138 93 93 149 278

2) PROJETOS   SUPLENTES     POR ORDEM DE PONTUAÇÃO:

TÍTULO DO PROJETO ÁREA(S) PROPONENTE Avaliador
1

Avaliador
2

Avaliador
3

Avaliador
4

NOTA DE
DESCARTE

MAIS
BAIXA

NOTA DE
DESCARTE

MAIS
ALTA

NOTA
FINAL

Forró Caruaru: Tributo A Luiz Gonzaga
(Lua), O Rei Do Baião
*Cota preto/pardo

Cultura
popular/música

/tradição e
folclore

Ana Beatriz Cruz De Sá
Sobreira

140 147 92 137 92 147 277

Pequenos Burgueses: um ensaio cênico Teatro Sara Lourenço Coelho 140 148 110 136 110 148 276
PETRA Teatro Luana Oliveira de Lima 140 136 93 145 93 145 276
A Minha Pessoa
*Cota LGBTQIA+

Teatro Marcos Lima Beber 144 129 148 131 129 148 275

Dolores, ou aquilo que você vê Teatro Julio Cesar Pires Aranda 140 142 135 124 124 142 275
Enquanto Chove Eu Não Te Escuto Teatro Rafael Cardoso Jacinto 140 130 139 136 130 140 275

mailto:greice.morati@gmail.com

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Espetáculo De Dança “VOZES DO
CORPO”
*Cota preto/pardo

Dança Rutielle Batista Marques 135 140 102 142 102 142 275

Fôlego No Treze Música Paulo Noronha 145 106 137 138 106 145 275
Cheeba Cheeba Apresenta Especial Secos e
Molhados e a música LGBTQIAP+
Brasileira.
*Cota LGBTQIA+

Música Gabriel Borges Schirmer
Fagundes

125 122 150 149 122 150 274

Imembuí Jazz – Toca MPB Música Fabiano Ribeiro dos Santos 135 140 138 112 112 140 273

Os Corações Não São Iguais – Roupa Nova
Cover

Música Sergio Ricardo Ferreira 143 140 125 133 125 143 273

Esperando Zumbi
*Cota preto/pardo

Teatro Diordinis Baierle dos Santos 135 150 124 137 124 150 272

Eu Corro Teatro Valéria Antunes do Amarante 135 144 118 137 118 144 272
Corporal: Algoritmos (S)Em Série Ii Dança Alline Brum Fernandez 150 134 133 137 133 150 271
MPB: Mulheres Populares Brasileiras Dança Marcella Nunes Rodrigues 149 140 131 90 90 149 271
Especial Rita Lee e Kid Abelha Música Carenina de Souza Nunes 136 140 83 134 83 140 270

O cão morto – Leisa Cristina Campos
Sangoi

Teatro Leisa Cristina Campos
Sangoi

145 135 135 85 85 145 270

Memórias para um menino do ano 2000
*Cota LGBTQIA+

Dança Helder Moreira Machado 140 130 137 113 113 140 267

MAGICAL JR Circo/teatro Jonathan De Aquino Da Silva 135 137 131 80 80 137 266
O Urso Teatro Elisabete de Paula de Lemos

Neris
135 131 75 138 75 138 266

mailto:amnativa@gmai.com
mailto:greice.morati@gmail.com
mailto:wojica@terra.com.br
mailto:wojica@terra.com.br
mailto:maribbaratto@gmail.com
mailto:greice.morati@gmail.com
mailto:greice.morati@gmail.com

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Serena Procura Um Planeta Teatro Teatro Por Que Não? 140 150 125 117 117 150 265
Espetáculo Coral Illumina - 10 anos Música Matheus Lopes de Oliveira 128 137 101 134 101 137 262
Cha de Broders: Lançamento do Álbum
Violeta Genciana
*Cota LGBTQIA+

Música Renata Diefembach Gassen 96 126 135 147 96 147 261

25 Anos de Janu e Convidados Música Januario Oliveira Uberti 121 114 139 145 114 145 260
Arde Rock – Celebração ao Bom e Velho
Rock

Música Simone Gisela Sattes Oliveira 125 123 135 148 123 148 260

Minhas Cinderelas Teatro Maria Antônia Saccol da
Costa

125 140 133 90 90 140 258

Evelíny canta “As Mães da Música Preta”
*Cota preto/pardo

Música/
dança/cultura

popular

Evelíny Pauler Pedroso 110  138 119 137 110 138 256

Circo Dos Bichos Circo Natália de Souza Machado 125 112 135 130 112 135 255
Diogo Matos | 20 Anos de Nativismo Música Diogo Polga de Matos 143 117 104 137 104 143 254
Pé de Chumbo e Asas
*Cota LGBTQIA+

Dança João Victor Oliveira da Silva 116 125 128 133 116 133 253

Percutindo Arte - 1° Mostra do Grupo de
Percussão Orquestrando Arte

Música Bruno Padilha Schultz
Moreira

116 150 100 136 100 150 252

RECANTO DO SUL - A história das danças
gaúchas

Tradição e
folclore

Instituto Pedagógico Social
Tabor

139 140 110 113 110 140 252

A Nuvem Peregrina Teatro Associação Amigos da Casa
Fraterna

125 87 121 142 87 142 246

Confluências
*Cota LGBTQIA+

Teatro/artes
transversais

Polyana Cristina Fernandes
Cardoso

128 108 132 117 108 132 245

mailto:anajdml@gmail.com
mailto:wojica@terra.com.br
mailto:greice.morati@gmail.com
mailto:maribbaratto@gmail.com
mailto:maribbaratto@gmail.com
mailto:greice.morati@gmail.com

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Show de lançamento do novo álbum de
Marcelo Demichelli - THE MYSTIC SOUND
OF THE SANDS

Música/dança
e artes
transversais

Marcelo Gabriel Demichelli
Maciel

81 140 105 144 81 144 245

Clube de Cinema de Santa Maria três anos:
Cinema Mudo no Theatro

Outras
manifestações

artísticas e
culturais

Associação dos Amigos da
Casa de Memória Edmundo
Cardoso

135 105 150 99 99 150 240

Matinê Meia Noite apresenta: Avenida Música Vinicius Pereira Oliveira 102 140 137 95 95 140 239
REBENTAÇÃO Teatro Fernanda Florence Kühleis 145 135 100 102 100 145 237

Lucebèlle – White Lotus/Dope Sick
(lançamento do álbum)

Música Agnaldo Castanho Gomes 71 123 131 86 71 131 209

Santa Maria, 09 de abril de 2024.

Rose Carneiro
Secretária de Município da Cultura

mailto:greice.morati@gmail.com